ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NHÀ BÈ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /GDĐT
V/v triển khai thực hiện Công điện
của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo
tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
trên địa bàn huyện Nhà Bè

Nhà Bè, ngày       tháng 9 năm 2023

 Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông;
- Chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 2196/UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ
chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn
huyện Nhà Bè;

Nhằm tăng cường công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ (viết tắt là PCCC và CNCH) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè,
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông và
Chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công khẩn trương triển khai thực hiện các
nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các
chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy
ban nhân dân Thành phố và Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện
trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Nhà Bè1.

2. Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện
công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Đơn vị phải
nhận thức đầy đủ trách nhiệm của mình và thực hiện nghiêm túc các quy định pháp
luật về phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định. Xác định và xử lý nghiêm trách
nhiệm đối với người đứng đầu cấp ủy - lãnh đạo đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm
tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ,
quản lý của mình về công tác PCCC và CNCH, để các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ

1 Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện
Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/1/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong
tình hình mới trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện
Nhà Bè về triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số
11-CtrHĐ/TU của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục
thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế
hoạch số 237/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Chỉ
thị số 14-CT/TU ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 2544/KH-UBND-CA ngày
27 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11 tháng
5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện,
nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

2

cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và để xảy
ra các vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về
phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở đơn vị;
thường xuyên kiểm tra, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động của lực lượng,
phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, duy trì thực hiện việc tổ chức ứng trực
và tuần tra, canh gác của lực lượng PCCC cơ sở để kịp thời phát hiện và xử lý khi
xảy ra cháy, nổ, đặc biệt vào ban đêm. Tăng cường công tác phòng ngừa, trọng tâm
là công tác tự kiểm tra, xử lý, khắc phục những thiếu sót, vi phạm điều kiện an toàn
PCCC chữa cháy tại đơn vị. Thường xuyên tổ chức thực tập phương án chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ và chịu trách nhiệm trong trường hợp để xảy ra cháy, nổ.

- Nhà trường chủ động rà soát, sẵn sàng các phương án, kế hoạch huy động
lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ trong tham gia xử lý hiệu quả các tình
huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi được cấp có thẩm
quyền huy động.

- Khi được huy động tham gia các đơn vị chủ động giải quyết kịp thời, hiệu
quả các sự cố góp phần giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra.

- Duy trì tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng lực lượng xử lý các tình
huống cháy, sự cố, tai nạn, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt.

- Duy trì công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thường
xuyên tổ chức thực tập phương án, hoàn thiện cơ chế phối hợp điều hành khi xảy ra
sự cố.

- Thường xuyên phối hợp với Công an Huyện tăng cường công tác kiểm tra
các điều kiện về an toàn phòng cháy chữa cháy nhằm phát hiện và khắc phục kịp
thời những sơ hở, thiếu sót, loại trừ các nguyên nhân có thể dẫn đến cháy, nổ; tổ
chức bồi dưỡng, huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn
cứu hộ, hướng dẫn thực hiện chế độ bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chuyên dùng
và duy trì hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở; đặc biệt phải bố trí
đầy đủ lực lượng về phương tiện ứng trực, sẵn sàng xử lý những sự cố về cháy, nổ
trong mùa khô năm 2023.

- Khi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn tại đơn vị thì người đứng đầu chịu trách nhiệm
điều hành, chỉ huy công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ban đầu; được quyền huy
động lực lượng, phương tiện của đơn vị và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình
để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời, báo cáo lãnh đạo cơ quan cấp
trên trực tiếp và báo ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ - Công an Thành phố qua số điện thoại 114 hoặc lực lượng Cảnh sát
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an huyện Nhà Bè qua số điện
thoại 02837851887.

- Ưu tiên huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ
gia đình, cá nhân gần nơi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn trước, sau đó đến các đơn
vị ở xa.

3

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng
về phòng cháy và chữa cháy và những biện pháp thoát nạn, cứu người đến cán bộ
quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh trong nhà trường./.
Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT.

        Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T09:10:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Thành Nhân<nhtnhan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:48:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<lethioanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:18:56+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:18:57+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:19:02+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!